
PR.EFEITUR.A MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TR.ABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

876.910,00 (oitocentos e setenta e seis mil, novecentos e dez reais), destinado ao 

reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

1 - R$ 192.762,00 (cento e noventa e dois mil, setecentos e sessenta e dois 

reais) destinados a despesas com pessoal; 

li - R$ 684.148,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil , cento e quarenta e dois 

reais) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1 ° 
são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2019. 

~~- ~ fiW/? ~~ 
Adriana Alves de Assunção Barbosa 

Prefeita 



~refeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 1 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 • Frei Miguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.851/0001·10 

1 Usuário: Abelardo l Chave de Autenticação Digital 1 
1601-7161-708 

Página 

1 / 9 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00004/2019 de 02/01/2019 

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 • SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
02/01/2019 72559 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 
Ação: 1.30 - Construir, Reformar e Amplíar os Prédios Públicos 

Despesa 499 • 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
72470 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 18 - Gestão Ambiental 
Total da Despesa: 

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 
Programa: 1802 - REOCLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
36.488,00 

36.488,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Ação: 1.39 - Construção reforma e/ou ampliação de aterro sanitário, biodlgestores, usina de compostagem de lixo. 
Despesa 513 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
02/01/2019 72471 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Unidade Orçamentária: 9002 - Depart0 de Serviços Urbanos 
Função: 18 - Gestão Ambiental 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 542 - Controle Ambiental 
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Ação: 2.152 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo doméstico 
Despesa 578 - 3.3.90.36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 72472 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Des..,.:sa 579 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Total da Despesa: 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72478 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.153 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo hospitalar 

Despesa 582 - 3,3,90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 01/ 2019 72473 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2502 • ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Total da Despesa: 

Ação: 2.155 - Manutenção da rede elétrica e iluminação pública do município 
Despesa 586 - 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/01/2019 72474 Redução da Despesa 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 27 - Desporto e Lazer 
Subfunção: 813 - Lazer 
Programa: 2702 - PRAÇA PARA TODOS 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.621,00 

0,00 2.621,00 
36.488,00 22.621,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
426.244,00 

426.244,00 0,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Ação: 2.148 - Manutenção e conservação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros. 
Despesa 558 - 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 17 • Outros O:,nvênlos • 0.1.34 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 



~refeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ• ll.361.851/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
1601-716+708 

Página 

2 / 9 

1 J 
Relação de Alterações Orçamentárias 

02/01/ 2019 90463 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 2000 • GABINETE DA PREFEITA 

Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL 

Ação: 1.1 - Reaparelhamento e Reequipamento do Gabinete da Prefeita 
Despesa 1 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0 .1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 117232 Redução da Despesa 

Reforçode Dotação Orçamentária! 

Despesa 9 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 118450 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 11 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 117233 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 12 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

02/01/2019 117234 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

96.805,00 

96.805,00 
523.049,00 
559.537,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
9.950,00 

0,00 
70.000,00 
92.621,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 

5.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 

10.000,00 

Decréscimos (R$) 
4.720,00 

4.720,00 

Decréscimos (R$) 

Total da Despesa: 9.950,00 0,00 
Ação: 2.2 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, a Prefeita e Servidores do Gabinete em exerácio do cargo 

Despesa 14 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 118451 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 2002 • ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 131 - Comunícação Social 
Programa: 403 • FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.5 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 
Despesa 19 • 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 72481 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Órgão Orçamentário: 3000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Vice-Prefeito 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNIOPAL 
Ação: 2.6 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito 

Despesa 22 • 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: l - Recursos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 117556 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 23 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: l • Recursos Própnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

02/01/2019 81645 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
9.950,00 29.720,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.977,00 

9.977,00 
9.977,00 

19.927,00 

0,00 
0,00 

29.720,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
770,00 

0,00 770,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
105.000,00 

105.000,00 0,00 
105.000,00 770,00 



~refeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • CentTo • 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: l l.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autentlcação Digital 1 

1601-7164-708 

Página 

3 /9 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Total do Orgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 4000 • SECRETARIA DA CHEFIA DE GABINETE 
Unidade Orçamentária: 4001 - Chefia de Gabinete 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 404 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE 

Ação: 2.10 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Chefia de Gabinete 
Despesa 41 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72458 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

105.000,00 770,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

Total da Despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.11 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria em exercício do 

Despesa 52 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 118452 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

.:1ão Orçamentário: 6000 - CONTROLE INTERNO 
Unidade Orçamentária: 6001 - Controle Interno 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 124 - Controle Interno 
Programa: 405 - GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO 

Ação: 2.18 - Manutenção das Atividades do Controle Interno 
Despesa 81 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 99467 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Total da Despesa: 

Programa: 403 • FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNICÍPIO 
Ação: 2.22 - Manutenção da Ouvldoria Municipal 

Despesa 90 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0 .1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72459 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

ão Orçamentário: 7000 • SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 7001 • Departamento de Recursos Humanos 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.5 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração 
Despesa 91 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 117218 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Anulação de Despesa 

Despesa 92 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 2◄ -Alienação de Bens - 0.1.89 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72477 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 

Des pes a 93 - 3 .1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 01/2019 117216 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 103 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 90331 Suplementação Orçamentária 

REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.412,00 

0,00 1.412,00 
0,00 11.412,00 
0,00 11.412,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
524,00 

524,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
524,00 5.000,00 
524,00 5.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
12.400,00 

12.400,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.000,00 

0,00 25.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.000,00 

0,00 8.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
39.000,00 



~refeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 • Frei Miguelinho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001· 10 ,--------,-----------.--------t 

1 1 
Chave de Autenticação Digital 1 Página 

4 / 9 

1 J 
Usuário: Abelardo 1601-7164·708 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARlA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.27 - Manutenção das Atividades do Departamento de Material e Patrimônio 
Despesa 116 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 01/ 2019 72460 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 7005 - Departamento de Licitação 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Ação: 2.36 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitação 

Despesa 138 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - o. 1.00 

~ Se uência Histórico Ti o 
02/ 19 72462 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FJNANÇAS 

Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade 
Despesa 157 - 3,1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72461 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Tesouraria 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 123 - Admrnistração Financeira 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FJNANÇAS 
_.,.., Ação: 2.52 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tesouraria 
De. a 172 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 117449 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 173 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civíl 
Foote de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72463 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

39.000,00 0,00 
51.400,00 33.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 
0,00 

51.400,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos R$ 
20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
63.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 
0,00 20.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
200,00 

0,00 200,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

Total da Despesa: 0,00 50.000,00 
Ação: 2.55 - Manter o custeio dos Serviços Bancários, Seguros e encargos não decorrentes de obrigações tributárias e contributivas 

Despesa 179 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Foote de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 117450 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARlA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
Ação: 2.71 - capacitação e Valorização dos profissionais da Secretaria de Educação 

Despesa 242 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Foote de recurso: 2 • Impostos e Transrerênds MOE • O. 1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
200,00 

200,00 0,00 
200,00 50.200,00 
200,00 70.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



~refeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1601-7164-708 
Página 

5 / 9 

Relação de Alterações Orçamentárias 
02/01/2019 72468 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 131 • Comunicação Social 
Total da Despesa: 

Programa: 1202 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA EDUCAÇÃO 
Ação: 2.65 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais na Educação Básica 

Despesa 214 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 - Impostos e TraflSferênds MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72467 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Total da Despesa: 

Programa: 1201 • EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

Ação: 1.8 • Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais e Administrativas da Rede Municipal de Ensino 
Despesa 204 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transrerênds MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 72465 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

De~a 205 · 4 .4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Total da Despesa: 

Fon~ de recurso: 13 • OUtras Transferências do FNDE • 0.1.37 
Data Sequência Histórico 
02/01/2019 72466 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Programa: 1203 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
Ação: 2.72 • Apoio financeiro a instituições Educacionais 

Despesa 244 - 3.3.50,43.00 - Subvenções Sociais 
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferênds MOE - O. 1.01 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 72562 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

Total da Despesa: 1.000,00 
Ação: 2.73 • Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Ensino 

0,00 

Despesa 245 - 3.1.90.13.00 • Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferénc,s MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 81619 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Programa: 1204 • FARDAMENTO ESCOLAR 
Ação: 2.78 - Fornecimento de Fardamento Escolar 

Despesa 251 · 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Dat Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72560 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da De.spesa: 

Total da Despesa: 

Unidade Orçamentária: 10003 - Departamento de Esportes 
Função: 27 • Desporto e Lazer 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 812 · Desporto Comunitário 
Programa: 2701 • APOIO E APERFE1ÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.96 • Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes 
Despesa 342 • 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Foote de recurso: 1 - Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72469 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 10005 • Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 • Ensino Fundamental 
Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.014,00 

7.014,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
8.014,00 

1.000,00 

1.000,00 
91.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Ação: 2.107 • Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE 
Despesa 381 · 3.1.90.04.00 • Contratação por Tempo Determinado 

Foote de recurso: 5 • FUNDES 40% • 0.1.19 
Data Sequência Histórico 
02/01/2019 90462 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Ortçamentária. 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
96.805,00 

96.805,00 
Ação: 2.110 • Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDEB 

0,00 



~refeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro• 55.780--000 • Frei Mlguelinho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1601-716◄·708 

Página 

6 / 9 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 392 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: S • FUNDES ◄O% · 0,1.19 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 81617 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação orçamentária. 

Despesa 393 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 23 • Complemento d União FUNDES 40% • O. 1.19 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 81616 Redução da Despesa 

Reforço de dotação orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 

Unidade Orçamentária: 12001 - Departamento de Habitação e Projetos 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
52.090,00 

52.090,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
160.000,00 

0,00 160.000,00 
52.090,00 256.805,00 
60.104,00 367.805,00 

Programa: 410 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 
Ação: 2.165 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Planejamento, Habitaçã 

Despesa 635 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Q!_ Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 81618 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e ProJetos 

Despesa 626 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 117322 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 629 - 3.3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Propnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 117318 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 12002 - Departamento de Desenvolvimento Econômico 
Função: 23 - Comércio e Serviços 

Subfunção: 692 - Comercialização 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.958,00 

7.958,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.700,00 

20.700,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 
28.658,00 2.000,00 

Programa: 2302 • PROMOÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DIFUSÃO DO CONHEOMENTO CIENTÍACO E TECNOLÓGICO 
Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e Projetos 

De.l 'ª 644 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 117319 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 13000 • FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA 
Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA 

Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA. 
Despesa 848 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 117321 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 852 - 3,3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 117320 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Programa: 804 - FAMÍLIA SUBSTITUTA 
Ação: 2.217 - Família Substituta 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 

28.658,00 7.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.700,00 

0,00 3.700,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$} 

0,00 

10.000,00 

10.000,00 



~refeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn ·Centro• 55.780-000 • Frei MlgueJlnho/ PE 
CNPJ: ll.361.85~/ 0001-10 

1 Usuá rio: Abelardo 1 

Chave d e Autl!ntlcação Digital 1 
1601-71~-708 

Página 

7 /9 

1 1 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Despesa 862 • 3.3.90.30,00 • Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 99465 Redução da Despesa 

Reforço de dotação orçamentária. 

Tipo 

Total da Despesa: 
Despesa 864 • 3 ,3 ,90,39,00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 99466 Redução da Despesa 

Reforço de dotação orçamentária. 
Total da Despesa: 

Programa: 805 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
Ação: 2.218 - Apoio ao Conselho Tutelar e aos Conselhos de Assistência 

Despesa 865 · 3 .1 .90 ,11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72476 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Jão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Unidade Orçamentária: 11001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 411 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 1.59 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Agricultura 
Despesa 804 · 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72557 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Ação: 2.199 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa 805 · 3.1.90,04 .00 • Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72555 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 808 · 3 ,3,90,35.00 • Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

02/01/2019 72479 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Despesa 809 · 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72475 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 810 - 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

02/01/2019 117537 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 11002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 2001 · ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL, POVOADOS E DISTRITOS 

Ação: 2.206 - Contratação de Carros-Pipa 
Despesa 825 - 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o . 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72554 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 827 - 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

2.000,00 

2.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos {R$) 
1.164,00 

0,00 1.164,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 
0,00 46.864,00 
0,00 46.864,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos {R$) 
2.400,00 

2.400,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos {R$) 
600,00 

600,00 
3.000,00 

6.488,00 

6.488,00 

Decréscimos (R$) 
30.850,00 

30.850,00 

Decréscimos ( R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
45.000,00 

45.000,00 

Decréscimos {R$) 

0,00 
82.338,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

38.180,00 

38.180,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



a:>refeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-10 

1 Usuãrio: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1601-7164-708 

Página 
8 / 9 

Relação de Alterações Orçamentárias 
02/01/2019 72558 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 606 - Extensão Rural 

Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 2002 - APOIO A MELHORIA DA PRODUÇÃO VEGETAL 
Ação: 2.208 - Manutenção das ações de Patrulha Mecanizada e Trator na Roça 

Despesa 833 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72563 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Orgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 1.80 - Construção do Pórtico da entrada do Município. 
Despesa 1107 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 30 - Fundo de Desenvolvlmento Munlclpal - FEM - O. 1.34 

Da Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 72464 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguellnho 
Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUEUNHO 

Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social 
Despesa 891 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 11028 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 895 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Total da Despesa: 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/0l..l2019 11030 Suplementação Orçamentária 

' ' Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 809 - FORTALECTMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 1.71 - Construção, Reforma e/ou Ampliação do CRAS 
Despesa 972 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - O. 1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 13148 Redução da Despesa 

Reforço de dotação orçamentária. 
Total da Despesa: 

Ação: 2.244 - Manutenção das atividades vinculadas Piso Básico Fixo - CRAS. 
Despesa 1206 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 13149 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação orçamentária . 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1207 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS • 0.1.35 

Data Sequência Histórico 
02/01/ 2019 11029 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Orgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

38.180,00 

38.180,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
38.180,00 43.180 00 
41.180,00 125.518,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 
0,00 50.000,00 
0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.700,00 

0,00 5.700,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.080,00 

7.080,00 0,00 
7.080,00 5.700,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
1.300,00 

0,00 1.300,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.300,00 

1.300,00 o,oo 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$} 
2.000,00 

2.000,00 
3.300,00 

10.380,00 
876.910,00 

0,00 
1.300,00 
7.000,00 

876.910,00 



a:»refeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro - 55.780-000 • Frei MlgueJlnho/ PE 
CNPJ: l l.361.854/0001-10 

1 Usui\rlo: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1601•7164-708 
Página 

9 / 9 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Total Geral: 876.910,00 876.910,00 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
PREFEITA 

CPF: 545.777.724-34 


